itianum prorlus exitirpasle, & omnem Christianorum superstitionem deleville, Ecclesia non erat mundo conspicua; nihilominus tamen Deus etiam tum tibi suos conservavit. Interea non negamus miserrimam omnino Ecclesiae conditionem esse, cum ad istas angustias redigitur. Hinc isti gemitus. *Signa nostra non videmus, non est ultra propheta, nec est nobiscum, qui cognoscat. Usquequo Deus probris afficit te adversarius, spernet inimicus nomen tuum?*
Plal. 74.9.

Secunda. De ratione unius veræ Ecclesiae est, ut sit visibilis, hoc intelligo de ratione essentiæ, quasi dicat, esse Ecclesiae essentiale, esse visibilem, sed hoc est fallum. Ecclesia enim quandiu in hoc mundo peregrinatur, nec in omni parte, nec in toto est visibilis; Illa enim pars, quæ nunc in cœlo triumphat, humanis oculis videri nequit. In toto non est visibilis, quandiu enim in hoc mundo peregrinatur, nunquam tota & simul congregatur, immo ne quidem in hoc mundo tota existit, quomodo autem in hoc mundo videri possit, quod in mundo non est, nondum ab adversario explicatum est. Deinde illa pars Ecclesiae, quæ in cœlo triumphat, aut est una Ecclesia cum ea parte, quæ in terris militat, aut non est. Si est una Ecclesia, cum ea parte, quæ in terris militat, tum non est de ratione unius Ecclesiae, ut sit huic mundo semper conspicua; & si visibile esse, ita est de ratione Ecclesiae, ut non

non sit una, nisi sit visibilis, tum illa pars, quæ in cœlo triumphat, non est una Ecclesia cum ea parte, quæ in terra militat, illa enim in hoc mundo nunc nullo modo visibilis est. Eligat adversarius, quod volet. Deinde de ratione veræ Ecclesiæ non est, esse visibile. Nam hoc etiam aliis rebus, quæ non sunt de Ecclesia commune est: sed Christo efficaciter unitum esse, est de ratione veræ Ecclesiæ. Hoc enim uni & soli Ecclesiæ & semper convenit.

Tertia. Illi occulti homines qui Ecclesiam invisibilem constituunt, vel palam profitentur fidem suam, & abstinent ab idolorum cultu, vel non. Si profitentur fidem suam, tum non sunt Ecclesia invisibilis, sed maximè visibilis: si non profitentur, tum non sunt Ecclesia.

Confessio.

In hoc dilemmate deest alterum membrum, videlicet vel occultè servant fidem suam, & abstinent ab idolatria. Tempore enim persecutio-
nis, alii palam confitentur fidem suam, ut Martires, & confessores, alii non quidem palam profitentur fidem suam, servant tamen eam illibatam, & abstinent ab illicitis cultibus, ut illi prophetez, quis se in spelunca accultarant, ut effugerent manus Iezabelis i. Regum. 18. 13. Atq; hoc non videtur adversarius ignorasse, in subsumptione enim istam particulam *palam*, omittit. Sed aliud est confiteri fidem suam, aliud est palam confiteri fidem suam. Fidem confiterite, nemur semper; palam confiteri non tenemur

semper, sed tum tantum, cum necessitas hoc exigit. Argumentum igitur corrigendum in hunc modum. Illi vel occulte fidem suam illibatam conservant, vel eam palam confitentur, vel denique eam abnegant, unde apparet posse eos de vera Ecclesia esse, licet fidem nec abnegent, nec palam confiteatur. At vero cum eam palam coram hoc mundo confitentur, tum sunt mundo conspicui; cum vero eam occulte servant, & simul omnibus illicitis cultibus abstinent, tum non semper sunt mundo conspicui. Atque haec sunt rationes, quibus Adversarius probare voluit, Ecclesiam esse mundo semper conspicuam, quae sanè fuerūt hujusmodi, ut nisi fortiores afferre possit, manifestū sit hanc rem æquè incertam esse atque ante erat.

C A P U T V I .

*Ecclesia quamdiu in hoc mundo perigrinatur
non semper est mundo visibilis.*

Rationibus, quibus adversarius probare voluit Ecclesiam visibilem deficere non posse, explicatis, sequitur ut ostendamus Ecclesiam non semper esse mundo visibilem. Priusquam *Ecclesia non est se-* vero argumenta producamus, explicandus erit *per mundo status controversia.* Non enim dicimus omnem *visibilis.* visibilem Ecclesiam posse prorsus deficere; sed *Status cō-* dicimus Ecclesiam non semper esse mundo *controvergia.* visibilem. Non autem sunt idem, omnis visibilis Eccle-

Ecclesia prorsus deficit, & omnis visibilis Ecclesia desinit mundo visibilis esse. Potest enim Ecclesia in se esse visibilis, & tamen mundo latere, hoc est, potest in se esse visibilis, & tamen mundo esse incognita. Nam cum Ecclesia se propter metum persecutionis occultat; tum quidem in se est visibilis, conspicitur enim ab iis, quicunq; congregationi quam tumvis exiguae & occultae intersunt: a mundo tamen non conspicitur. Ab ejus n. conspectu se occultat, & ob eam causam recte dicitur mundo invisibilis esse. Deinde loquimur de Ecclesia militante. Triumphantem enim, non esse huic mundo visibilem extra controversiam ponimus. Nostra igitur sententia est. Ecclesiam militantem non semper esse mundo visibilem. Hoc ita esse docet Historia Elias.

Elias i. Reg. 19.10. filii Israël dereliquerūt pactum tuum, altaria tua destruxerunt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & remansi ego solus, queruntque animam meam, ut auferant eam. 18. Et dixit Iehova, Reservabo autem in Israële septem millia, quorum genua se non curvaverunt Baali. Hæc septem millia fuerunt mundo incognita, erant enim ipsi Elias incogniti. Sed quod potest ita abscondi, ut sanctissimis Prophetis sit incognitum; hoc etiam potest a mundo occultari. Hinc ita infero, quod accidit Ecclesiæ Israëlis, hoc etiam Ecclesiæ Iudæ, immo omnibus Ecclesiis in mundo militantibus accidere potest, sed Ecclesiæ Israëlis accidit, ut redacta fuerit ad

illatas angustias; ut se à conspectu mundi occulta
tare coacta sit, Ergo & Ecclesia Iudæ, ad eas-
dem angustias redigi potuit, imò Antiochi
Antiochus tempore ad easdem angustias redacta est. Anti-
ochus enim mandabat, ut omnes Iudæisua insti-
tuta juraque relinquerent. 1. Mach. 1. 43. Multi
etiam ex Israelitis illius religionē amplexi sunt.

1. Mach. 1. 45. cæteri in loca abdita, & latebras
compulli sunt. 1. Mach. 1. 56. Qui verò fortis
perstiterunt, illis mors illata est. 1. Mach. 1. 66.
Adversarius primùm respondet ad consequen-
tiā n, deinde ad antecedens. Ad consequen-
tiā dicit, non esse eandem rationem Ecclesiæ
Iudæorum, & Ecclesiæ Christianorum. Illam e-
nim non esse universalem Ecclesiam, hanc esse

*Tempore
V. I. Iu-
daica Ec-
clesia just u-
niverga-ss
militans.* universalem. Quod non fuerit universalis, pro-
bat, quia extra eam fuit Melchizedech, Iobus &
alii, quod miror viro docto excidisse. Iudæo-
rum enim Ecclesia fuit tempore veteris Testa-
menti universalis Ecclesia in terra militans, & ad
hanc illi (quos nominat) pertinebant. Nisi hoc
fateatur, sequitur eos omnino fuisse extra Ec-
clesiam præter Iudæorum enim Ecclesiam tum
nulla fuit. Quod igitur hinc infert. Si universa
Iudæorum synagoga, (synagogam Ecclesiam
intelligit) defecisset, non cōtinuò omnis in ter-
ra ecclesia defecisset, per se corruit. Nulla enim
tum erat Ecclesia, quam Iudæorum, ut jam dixi,
Omnis igitur tum Ecclesia periisset, si Iudæo-
rum Ecclesia tum prorsus periisset. Ad antece-
dens

dens dicit, Ecclesiam Iudæorum nunquam omnino periisse. Sed hoc nihil aliud est, quam tacere nolle, & respondere non posse. Antecedens enim non est Ecclesiam Iudæorum procul periusse. Sed Ecclesiam, quæ fuit in Israële, fuisse à mundi conspectu occultatam. Quod cùm ex Dei verbo destruere non posset, declinat à re proposita, & negat Ecclesiam Iudæorum nunquam omnino periisse. Sed Ecclesiam omnino perire, & Ecclesiam à mundi conspectu occultiari, non sunt idem. Quod autem nobis istam opinionem affingit, existimo contra conscientiam factum esse. libro enim III. cap. XIIII. de Ecclesia militante dicit, *Notandum autem est, mul- Protstan-*
tos ex nostris tempus terere, dum probant, absolute ses docent Ecclesiam non posse deficere. Nam Calvinus & cœ- Ecclesiam
teri heretici id concedunt. At si concedimus nunquam posse defi-
 Ecclesiam non posse unquam deficere; & hoc *cere,*
 adversarius non ignorat, tuim contra conscientiam facit, dum nobis hanc opinionem affingit. Deinde lib. III. de Ecclesia militante cap. xv. i. dicit, *Melanthonem in locis, & Calvinum in pref.*
Instit. asserere tempore Eliæ Ecclesiam fuisse in Eliæ, Helisæo, & paucis sacerdotibus. At si Ecclesia tum fuit in Eliæ, Helisæo, & paucis sacerdotibus, tum non periit omnino. Neque erravit Calvinus & Melanthon, cùm hoc assenserent, locuti enim sunt de Ecclesia, quæ fuit in Israële, sed adversarius ostendit contendendi libidinem, dum quod illi ex Dei verbo asseruerunt, negare non erubescit.

Post

Post Christi ætatem. Diocletianus & Maximianus, Ecclesiam Christianam vehementi, & diuturna persecutione, ad tantas angustias ad egerunt, ut nusquā Christiani apparerent. Gloriati enim sunt, nomen Christianorum à se funditus extirpatum, & Christi superstitionem ubi gloriatissimi esse, ut quemadmodum refert Fulco marmora quædam Salmantica in collo sancti Bartholomæi hodie testantur. sed quod Tyranni, totius orbis Domini, ita affligerunt, & preserunt, ut crudelissimi sœyissimi que satellites, id nusquam apprehendere, vel invenire potuerint; quod denique tyranni isti palam gloriati sunt, se prorsus extirpasse, hoc vel prorsus extirpatū fuit, vel à Tyrannorum ejusq; satellitum conspectu occultatū fuit. At non fuit prorsus extirpatum; simulatq; n. persecutio cessavit, ex cavernis & latibris Christiani magno numero prodierūt. Ergo fuit Ecclesia tum à mundi conspectu occultata.

Idem prædictit Iohannes in Apocalypsi, cap.

Mulier 12. vers. 6. *Mulier vero fugit in solitudinem, ubi
habet locum paratum a Deo, ut illuc pascat eam, di-
fugiens ebus mille ducentis & sexaginta. & vers. 14. Date
desertum. sunt mulieri ala due aquilæ magna, ut voleat à con-
spectu serpentis in desertum in locum suum, ubi ali-
litur per tempus & tempora & dimidium temporis.*
Prisquam argumentum formem, explicandus est textus. Mulier significat Ecclesiam. Aretas, ἡτοι γυναικός φυγὴ εἰς τὸ ἔρημον, τὸ τε οὐκλαντὸν φυγόσυμφαιτος, λοιπὸν παρεστατὸν ἀποχριστὸν & διαβόλον

οὐεῖσατίν, φιλόζολην οἰκοροφαιόταλος τῆς σάκλωνας, εἰς τὰς πολίτικας θεούς, &c. Prosper de prædelt. l. i.c. i. Hac est illa mulier, qua custoditur per iēpus ad tempora, & diuinam temporis, a conspectu serpentis; ut in Apocalypsi de Ecclesia dicitur. Primasius in Apocal. c. i.e. disertè de Ecclesia explicat. Per desertum intelligo loca abdita, in quibus se Ecclesia propter metum persecutions abscondit. Stapletonus libro. xiiii. doctrinalium principiorum c. ii. Pelle sane poterit in desertum Ecclesia regnante Antichrista, & illo momento temporis in deserto, id est, in locis abditis, in speluncis, in latibulis, quo sancti se recipient, non incommodè quaretur Ecclesia. Ceterum illa deserta non erunt hic & illic, sed erunt ubiq; per omnes gentes, per quas Christi nomen propagatum est, & in quibus Christi nomē profligabit, quantum poterit Antichristus. Sed quod quandoq; in desertum fugit, ut istic se à conspectu malorum occultet, hoc potest quandoq; inconspicuum esse mundo. De tempore, quod in Apocalypsi exprimitur, diximus, cùm de Papa Romano disputaremus. Nunc sufficit ostendere, eam in locis abditis se aliquando occultare. Tantum addimus hanc fugam frequenter fore. Spiritus enim sanctus in eodem capite, eam bis fuisse narrat. Idem docet Orthodoxa antiquitas. Hieronym. in l. t. cap. in Sophoniam. De Ecclesia autem videtur prima fronte blasphemum, quod ea futura sit invia et deserta, et bestie habitet in ea, & postea ei cum insultatione dicatur; Hac est civitas

tas malis dedita, quæ habitat in spe, quæ dicebat in corde suo; Ego sum, & non est præter me amplius, quomodo facta est in solitudinem pœna bestiarum? sed qui consideraverit illud apostolicum, in quo dicitur, in novissimis temporibus instabunt tempora pessima, & erunt homines sui amantes, avari, arrogantes, superbi, blasphemari, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, accusatores, intemperantes, crudeles, odio habentes bonum, proditores, terrorarij, inflati, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes formam pietatis, virtutem autem cuius denegantes; Nec non & hoc, quod in Evangelio scriptum est, quod multiplicata iniquitate refrigerescat charitas multorum, in tantum, ut in illo tempore compleatur. Verumtamen veniens filius hominis, putas inveniet fidem super terram? non mirabitur de externa Ecclesiæ vastitate, quod regnante Antichristo redigenda sit in solitudinem, & tradenda bestiis, & passim, quæcumque nunc propheta describit. Hesychius ep. 78. Quando inquit solo securabitur, & luna non dabit lumen suum, & Ecclesia non apparebit. Augustinus de contentu Evangelistarum lib. i. c. 31. Per multos annos Ecclesia, quæ futura erat in omnibus gentibus, in filio suis, id est in sanctis suis non apparuit. Deinde Ecclesia passim à Patribus confertur cum luna. Luna autem quandoque est obscura & occultatur, ergo & Ecclesia obcurari atque occultari potest. Docet hoc Augustinus in Psalm. x, Chrysostom. hom. 49. o-

pere

pere imperfecto in Matthæum, docet interdum nullum esse visibile signum: quo vera Ecclesia cognoscatur, & ideo tunc solum ad scripturas esse recurrentem. Ad hunc locum respondet auctorem hujus operis hom. 48. Homousianos vocare hæreticos, atque hæc putat sufficere ad hunc locum profigandum, quasi qui quædam hæretica admiscet, ejus auctoritas non sit idonea ad fidei dogma probandum.

Hoc quidem argumentum est invictum, & à nobis libenter conceditur, & ob eam causam dicimus ex omnibus patribus neminem esse, cuius authoritas sit idonea ad fidei dogmata probanda. Ex omnibus enim patribus nemo est, qui in suis scriptis aliquando fœdè erraverit, & hallucinatus sit. Hæc proinde malè faciunt adversarii, dum ea scripta quæ erroribus scatent, pro principiis fidei, quæ certa & immutabilitate vera esse debent, obtundunt. Pejus autem faciunt dum principia quibus ipsi utuntur, rejiciunt.

CAPUT VIII.

Refutantur rationes, quibus vult probare Ecclesiam in terra militarem non posse errare.

Ecclasiam in terra militarem posse ad eas ^{An Ecclesia possit errare.} angustias redigi, ut cogatur se à mundi cōspectu occultare, docuimus capite superiore; sequitur ut inquiramus, an Ecclesia militans, in iis quæ ad fidem & mores pertinent, errare possit?

Adversa-

Adversarius dicit, eam iis quæ ad fidē & mores
pertinent, non posse errare. Nōs vērō dicimus
eam in illis errare posse. Ille probat suam sententiā
aliquot argumentis, quæ ordine expediemus.

Primum. 1. Tim. 3.15. *Quod si tardius venero, ut
noris quomodo oporteat in domo Dei versari quæ
est Ecclesia Dei vivi, columnæ & stabilimentum ve-*

*Ecclesia
est colum-
na verita-
tis.*

*ritatis. sed quædam columnæ & stabilimentum
veritatis. veritatis potest in doctrina fidei & morū errare:*

Omnes enim singulares Ecclesiæ sunt columnæ
& stabilimenta veritatis. Basil. ep. 70. *εἰς τὸν καὶ
τὸ ἐδεσμὸν τῆς ἀληθείας τὸ διατοπέα, columnæ & fun-
damentū veritatis dispersa sunt. Cūm tamen tolæ
orientales, non autē occidentales Ecclesiæ eo tem-
pore dispersæ essent. Deinde Paulus instituit Ti-
moth. quomodo debet in ista Ecclesia versari,
cui præfectus erat. Ille vērō non universæ, sed
singulari cui dā Ecclesiæ rum præterat. Vnde ma-
nifestum est, cum loqui de singulari Ecclesiæ:
Sed Ecclesiæ singularem posse errare, etiam ipsi
adversarii concedunt. Necesse igitur est, ut con-
cedant aliquam columnam & stabilimentum ve-
ritatis errare posse. Porro stabilire veritatem
duobus modis accipi potest, videlicet pro gig-
nere veritatem, eiisque omnem autoritatem con-
ferre, & pro confiteri, testarique veritatem, vel
quod idem est, pro veritati testimonium perhi-
bere. Quemadmodum sanctificare in scripturis
significat sanctum facere, & sanctitatis laudem
alicui tribuere. In hac posteriore significatione
recte*

recte dicitur, Ecclesia fulcire veritatem, testatur enim veritatem & probat eam. Hieronymus explicat in hunc modum. In qua (loquitur de Ecclesia) ~~et~~ una sola veritas stat. Ex quo apparet Ecclesiam fulcire veritatem, esse idem quod veritatem statare in Ecclesia. Chrysostomus hom. xi. in 1. ad Timotheum. Hoc enim est quod fidem continet, ac predicationem, quippe veritas Ecclesia & columna & firmamentum est. Ecclesia igitur veritatem sustentat, dum in veritate sustentata fidem continet; vel quod idem est, dum à veritate sustentata veritatem prophat, eiique testimonium reddit. Quod autem dicit Ecclesiam esse veritatem priorem, & ob eam causam non posse veritatis custodem esse, falso est. Veritas enim, id est, Dei verbum, est Ecclesiæ semen. Sed omne semen est eo, quod ex semine nascitur prius. Ridiculum est quod dicit, Apostolum debuisse dicere Ecclesiam esse arcam Veritatis. Non enim de mortuo & bruto, sed de vivo & rationali custode loquitur. Sed Ecclesia non mortuus nec brutus, sed vivus & spiritualis Ecclesiæ custos est. Postremò quod putat Ecclesiam propter eam esse columnam veritatis, quod quicquid Ecclesia statuit, verum est, & ridiculum, & falsum est. Ridiculum, petit enim illud quod est in principio. Falsum. Deus enim disertè præcepit, ut Ecclesiæ ejusque presides facerent, non quod ipsis videbatur, sed quod à Deo præceptum mandatumq; erat, nec quicquam adderent iis, aut detraherent.

de iis. Mandatum item est Ecclesie, ut non quicquid Episcopi proponunt, sed quicquid ex Dei verbo proponunt, recipere. Vnde apparet Ecclesiam propriè loquendo non esse columnam veritatis, sed veritatem esse columnam Ecclesiæ. Rectè Chrysostomus, *Veritas est columnæ & firmamentum Ecclesiæ.*

Secundum, Eph.1.22. Eumq; constituit caput supra omnia ipsi Ecclesiæ.

Eph.4.15. Prorsus adolescamus in eum, qui est caput, nempe Christus.

Eph.5.22. Vir est caput uxoris, ut & Christus est caput Ecclesiæ.

Illud cuius caput Christus est, non potest errare. Sed Ecclesia est illud, cuius caput Christus est, ergo non potest errare.

Christus est Ecclesia caput. Sed non cuiuscunque caput Christus est, erat Ecclesia rare nequit. Nam non tantum universalis Ecclesia, sed omnium singularium Ecclesiarum, immo omnium fidelium caput est Christus. Singulares tamen Ecclesiæ, quandiu in hoc mundo peregrinantur, etiam ipsis adversariis confitentibus, possunt in doctrina fidei errare. In eadem & fideles singulos labi posse docent errores Origenis, Apollinarii, Lactantii, Tertulliani, Cypriani, Augustini, Hieronymi & aliorum. Non igitur erroris expersus est cuiuscunq; caput est Christus. Causa istius rei est, quod fideles, quamdiu à Dominino peregrinantur, non evadunt in viros perfectos. Quod autem adversarius dicit, Christum debere

debere omnem errorem, ex quo magnum malum oritur, ab Ecclesia removere, & talem esse errorem circa fidem; infirmum est, & ratio, quia hoc probat, nihil ad rem facit. Non enim est eadem ratio Christi & Ecclesie, que mariti & uxoris. Maritus enim tenetur omnem errorem, ex quo magnum malum oritur; ab uxore remove-re, est enim uxori obligatus. Deus vero est nemini obligatus. Rom. 11.35. *Quis prior dedit, & reddetur ei.* Deinde Christus potest errores, in quos suos quandoque labi sinit, in eorum salutem convertere, per horrendum enim Petri errorem, docuit Petrum, ut se post hac non efferret. Hoc vero Maritus facere non potest. Quod autem dicit Christo imputandum esse, si Ecclesia in doctrina fidei & morum erraret, insulsum est, Christus enim non impellit Ecclesiam in errorem, neque est causa erroris. Deinde Christus non est Ecclesia nec quicquid Ecclesia facit, Christus facit.

Tertium, Eph. 4. vers. 4. Vnum corpus unus ^{Qui Spiritum}
spiritus. ^{tum san-}
^{ctum habet}

Sed non recte dixeris eum errare non posse, ^{errare pos-}
quicunq; Spiritum sanctum habet. Omnes enim ^{est.}
fideles habent Spiritum sanctum, & tamen possunt in doctrina fidei errare. Quod autem dicit spiritui tribui debere, si Ecclesia erraret, æquè verum est, ut illud prius, Spiritus enim sanctus non est Ecclesia, neque facit quicquid Ecclesia facit.

Spiritus Quartum, Ioh. 16. 13. Spiritus iller veritatis introducet vos in omnem veritatem.

Hæc promissio non Ecclesiæ, sed Apostolis facta est. Ob eam causam Apostoli non potuerunt in doctrina errare. Reliqui vero qui Apostolis succedunt, possunt in ea errare, & erraverunt saepè.

Quilibet debet Ecclesiam audire. *Quintum, Mat. 18. 17 Quod si Ecclesiam non audiuerit, sit tibi velut Ethnicus & Publicanus.*

Verum & ille errare potest, qui a fratre peccante audiri debet. Non tantum universalis, sed quilibet particularis Ecclesia, ut & quilibet Episcopus a peccante fratre audiri debet, & tamen singulas particulares Ecclesias singulos item Episcopos errare posse, notus est, quamvis probari debeat. Neinde hic locus profiliis ad rem ponit facit. Loquitur enim de correctione peccatorum. Questio vero non de peccatorum correctione, sed de doctrinæ errore agitatur. Vita carnalis eos ipsum etiam in ligandis, & solvendis peccatoribus errare posse. Hieronymus in 16. cap. Mag. Istum locum Episcopi & Presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Phariseorum remunt supercilios ut uel damnent innocentes, uel fatuere se noscos arbitrentur. Cum apud Deum, non servent sacerdotum sed reorum vita queratur.

Lombard. Capit. 1. lib. 4. disting. 18. lib. 3. Aperte ostenditur, quod non semper sequitur Deus Ecclesiæ judicium, Ecclesia enim per surreptionem, & ignorantiam interduum judicat, Deus autem semper judicat

iudicat secundum veritatem; & cap. 4. Aliquando ostendunt solutos vel ligatos, qui ita non sunt apud Deum. Et pena satisfactionis vel excommunicationis interdum indignos ligant vel solvunt, & indignos sacramentis admittunt, & dignos admitti arcent. Et. Qui non meruit, sententia Ecclesie non laeditur. Origenes ad Leviticum. Si non egit, ut mereretur exire, non laeditur. Interdum enim qui foras mittitur intus est, & qui foris est, intus videtur retineri. A. Egidius Romanus. Cum sacerdos in iudicandi errat, tum qui ligatur, apud Deum iudice ligatus non habebitur. Ex quo intellegitur tuus non errare Ecclesiam, cum secundum Dei verbum pronuntiat, cum vero libi aliquid de Pharisæis etiam superciliosum sit, ut Hieronymus loquitur vel cum per surceptionem & arrogationem iudicat, ut Lombardus ait, nemo eam errare negaverit. Quod regerit Ecclesiam docere epistolam Pauli ad Romanos esse verbum Dei, & epistolam ad Laodicenses non esse verbum Dei, & tamen neutrum scriptum esse, atque inde inferit Ecclesiam quendam extra Dei verbum docere; nihil facit ad locum praesentem. Agit enim hic de morum censura, non de fidei doctrina, ut & à nobis explicatum, cum de principiis dogmatum disputationem. Nunc annotatione sufficiat istam epistolam de qua loquitur Adversarius non esse scriptam ad Laodicenos, ut Papistæ nungantur, sed esse missam ex Laodicea, ut legimus in epist. ad Collosenses 4. 16.

Ecclesia est sancta. Sextum, Symbolum Apostolorum dicit Ecclesiam esse sanctam, ista autem sanctitas propriè in professione dogmatum consistit. Ergò Christiana professio nihil continet nisi sanctum, id est verum, quoad fidei doctrinam, & justum, quo ad præcepta morum.

Sed neque hoc ad rem quicquam facit, symbolum enim Apostolorum loquitur de Ecclesia universalis propriè sic dicta; adversarius verò de particulari visibili. Deinde ut particularis visibilis sectatur justitiam quoad mores: ita etiam sequitur veritatem, quoad doctrinam. Sed non tantum mali, qui sunt in ea, sed ipsi etiam pastores, & sanctissimi quique gravissimè peccant, ex quo sequitur eosdem posse in doctrina errare.

Non si Ecclesia errat, potest doctrina in dubium vocatur. Septimum. Si esset vera Calvinis sententia, maxima pars dogmatum in dubium revocari posset, nam multa sunt de fide, quæ non sunt ab solutè necessaria ad salutem, sanè, credere historias Testamenti veteris, vel Euangelia Marci & Lucæ esse Canonica scripta, imò ulla esse divinas scripturas, non est omnino ad salutem necessarium. Nam sine hac fide multi salvati sunt, antequam scripturæ scriberentur, & postea tempore veteris Testamenti, multæ barbaræ nationes, ut est apud Irenæum lib. 3. cap. 4. At non debemus de scripturis dubitare, ut docet Calvinus. Non igitur verum est Ecclesiam tantum in rebus ad salutem necessariis errare non posse.

Respondeo. Scripturæ antequam scriberentur,

tur, non erant necessaria ad salutem. Sed postquam scriptæ sunt, sunt equidem ad eam necessariae Ioh. 21. *Hæc scripta sunt, ut credatis, & credentes habeatis vitam æternam.* Hanc scripturam principaliter novimus ex ipsa scriptura, ut ostendimus, cum de principiis dogmatum disputeremus.

Probatur ultimò ex patribus, qui ad Ecclesiā provocant, in quæstionibus fidei. Patres ad Ecclesiā provocant.

Sed neque omnes Patres, neque in omnibus quæstionibus, neque contra quoslibet adversarios hoc faciunt. Tantùm faciunt illi, qui contra eos disputant, qui vel scripturam tollunt, vel corrumput. Cum verò contra eos disputant, qui scripturam, neque tollunt, neque corrumput, ad Ecclesiā non provocant. Evidem Augustinus contra Arrianos disputans. *Nen ego Nō omnès Nicenum, inquit, nec tu debes Arimenense tanquam pares in præjudicatum proferre Concilium, nec ego hujus auctoritatis, nec tu illius teneris, scripturarum aucto- ratis utrisq; communib; testibus, rescum re, causa sacrum causa, ratio cum ratione decerter.* Socrates & Theodoret. lib. I. Libri Euangelici, & Apostolici, veterumq; Prophetarum oracula, aperiè nos docent, quid sit de rebus divinis sentiendum. Amo: igitur contendendi studio, ex sermonibus divinitus inspiratis sumamus controversiarum solutionem. Quin ipse Christus cum Sathanam refutare vellet, dicebat, *scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis; non autem ad Ecclesiā provocabas.* Quod

ad dicta Patrum attinet. Tertullianus loquitur de iis Ecclesiis, quas Apostoli paulo ante instituerant. Ex ipsorum multe non tantum errarunt, sed stirpibus perierunt. Ceterae, quae adhuc super sunt; de veteri Apostolica integritate longissime recesserunt. Augustinus lib. v. contra Cresconium, cap. 33. non loquitur de rebus omnibus; sed an rebaptizandi sint hi, qui ab hereticis baptizati sunt. Epistola 118. agit de adiaphoris; ita ut haec locutione probent illud, quod adversarius intendit.

*Non tota
Ecclesia
errat, si E-
piscopus
errat.*

Quod subiungit omnes Ecclesiias errare, si omnes Episcopi errant, falso est. Episcopus enim non est Ecclesia, neque de cora Ecclesia recte dicitur, quod solus Episcopus facit. Debemus quidem eos audire loco Dei, ut dicit Eucl. cap. 14. Si scilicet nos docuerint, quae Christus eis mandavit. Matth. 28. 20. *Dicentes eos servare omnia, quae mandauit vobis.* Si praeter haec quicquam docuerint; debemus ab eis nonstris obtulare; ut illi faciebant; de quibus est apud Ireneum lib. 3. cap. 4.

C A P U T . IX.

Ecclesia militans potest doctrinā & morib[us] errare.

*Ecclesia
potest mo-
ribus er-
rare.*

NVLI homines quantovis sancti quandovis corpore hujus mortis circumdati peregrinantur in hac vita; sunt perfecte regenerati; habitat enim in illis malum & sentitur in membris suis

suis legem repugnantem Legi Dei, & carne serviunt legi peccati, ut docet Apostol. ad Rom. 7. non possunt igitur in moribus non errare. Nam quod omnes & singuli, ex quibus Ecclesia constat, faciunt, hoc ipsum Ecclesiam facere posse necesse est. Deinde omnes homines quamdiu hic peregrinantur, etiam perfectissimi quique ex parte cognoscant, 1. Cor. 13. 9. Qui vero ex partem tantum cognoscunt, possunt errare, ignorantia enim est erroris mater. Non dubium igitur Ecclesiam militarem errare posse. Nam ut modò dixi, Ecclesia non potest non facere quod omnes illi faciunt, qui ad Ecclesiam pertinent. Deinde Ecclesia militans constat ex electis & reprobis. De reprobis non est dubium, quia in sepe erant & moribus & doctrina. Electus vero erat Iohannes, & angelum bis adorabat. Electus erat Petrus, & Christum abnegabat. Electi erant sive erant Apostoli, & praedicabant Christum sive regnare. surrectum esse, sed non regre ferebant Euangelium gentibus annunciarum. Similiter totos catus obiecis, leges quae Apostolus de Galatiarum & Corinthiorum Ecclesia scripsit Paulus, & quae de Pergamensium Thyatirensium Ecclesia scripseri solitantes. Exponde quid omnibus Ecclesiis, quae in oriente fuerint, acciderit. Exemplis Romanis parum profici. Nam Athanasius episcopus ad solitaria vitam agentes, Hilaris contra const. Aug. Hieronymi in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum testantur Liberius se juxisse Antio-

*Ecclesia
potest doc-
trina er-
rare.*

Papa Ro- anis, & subscriptissime damnationi Athanasii. Sy-
mannus er- nodus sexta act. 12. & 13. Testatur Honorium
teus. fuisse Monothelitam. Luitprand. lib. 6. cap. 7. di-
 cit Iohannem duodecimum adorasse Dæmonem.
 Onuphrius append. ad Platinam, Guicciardinus
 lib. 1. & 6. testantur Alexandrum sextum immo-
 lassæ Dæmoni, de eodæ dicit Zanazarius, *conditus
 hoc tumulo Lucretia nomine, sed re, Thais, Alexandri
 filia, sponsa, nurus.* Synodus Constantiensis less. 11.
 art. 6. vocat Iohannem propter profligatam im-
 pietatem *Diabolum incarnatum.* Ut manifestū sic
 quemlibet Episcopum etiam Romanum, & mo-
 ribus & doctrina errare posse, & sepe errasse.

Fortè requiris ut de Romana Ecclesia exem-
 plum erroris producam: Tota Romana Ecclesia
 est impia & detestanda Simonia fœdata. Omnia
 enim sacra venduntur & emuntur. Eras. chiliad.

Simonia. 1. cent. 9. adag. 12. *Quas non tragedias movent.*
 (loquitur de sacerdotib.) *pro suis illis decimis, quā
 odiose divexant miseram plebicularum? Non datur bap-
 tismus, hoc est, non licet fieri Christianum, nisi nu-
 meres. Atque his preclaris auspiciis fores ingrederis
 Ecclesia; Non comprobant matrimonium, nisi nume-
 res; Non audiunt paenitentium commissa, nisi spe-
 rent mercedem. Sacrificare conduiti; Non psallunt
 gratis, Non orant gratis; Non imponunt manum
 gratis; Vix procul mota manus benedicunt, nisi dede-
 ris; Non consecrant saxum, aut calicem, nisi data
 mercede; Quin & illud verè pontificum munus do-
 condit populus in questu vitiatum est. Denique non im-
 pertiunt*

pertinet corpus Christi nisi numeres. Ut ne dicam interim, quantus quantum colligatur ex litibus, ex dispensationib. ex condonationibus, (indulgentias vo- Taxa Apo-
cant) è conferendis sacerdotis, confirmandis episcopis stolicae
& Abbatibus. Sed quid apud istos gratuitum sit,
apud quos emitur sepultura etiam in alieno solo? In
taxa Apolitica, omnibus peccatis, certa pretia,
quibus redimantur, constituta sunt.

In Annatis legitimus, quantam vim pecuniae Annatae
ex venditione Episcopatum & Abbatiarum conficiat. Omnes species hujus simoniæ exprimere effet magni laboris. Cæteris igitur missis, ex centum sacri Romani Imperii gravaminibus, quibus hæc Papalis Simonia graphicè describitur, tantum referam tertium gravamen. Illud importabile, jam olim increbuit indulgentiarum omnis, quando sub persona pietatis, cum aut Basilicas Romanas construere, aut profectiones in Turcas parare pollicitis sunt, Romani pontifices, omnem à simplicibus, nimis umq; credulis Germanis exuxerunt pecuniarum medullam. Et quod longè majoris est faciendum per has imposturas, accarum condæctios precones & prædicatores, profligata est germana Christianorum pieas, dum qui extrudere volebant venales suas BULLAS, laudes suis mercibus occinebant, miras & inauditas, condonari per emptitas has condonationes, nedum noxas præteritas, aut futuras viventium, sed & funerorum vita existentium in purgatorio (quod vocant cantores illi indulgentiarum) ignis, modo numeraretur aliquid, modo ringant dextra, atque his mercium

mercum nundinationibus similes spoliata est ere Germania; & Christi piccas extincta, quando qui libet pro preci, quod in his merces expenderat modo peccanti impunitatem sibi palliebat. Hinc supra, incestus, adulteria, per iuria, homicida, fuxta, rapina, furia, ac tota malorum terna semel originem sibi traxerunt. Quod enim malorum amplius jam horrebunt mortales, quando sibi peccandi licentiam ac impunitatem, nedium invita, sed et post obitum ære licet immodico, comparari posse a nundinatorebus illis indulgentiarijs, semel persuasum, habent? maxime Germani, quibus per hos vere pietatis fucos, sub religionis perfusa nibus non persuadendi difficile est? Plura vide in libro isto centum. Gravainium. His artibus Romana Ecclesia tantas opes confavit, ex opibus luxus & fastus ille, quo Romanenses omnes mortales superantur, natus est. Neque hunc luxum fastumve sine his opibus tueri possunt. Hinc est quod Felinus dicit (ut refert Sotlivius) de effic. pudic. deleg. cap. ix. parte iv. i. *Sine Hispania reditus Romanam sedem contemptibiles fore.* Hoc sceleris totum corpus Romanae Ecclesiae miserere suorum est. Testatur hoc ipse Papa Adrianus vi. qui ut Iesuitæ respondebat, errare nequit, in instructione ad Cherecatum. *Sicutus, inquit, in hac sancta sede, iam aliquot annis, multa ab omnia fuisse, abusus in spiritualibus excessus inveniatur, & omnia denique in peruersum mutata.* Nec miror, si egreditudo a capite in membra, à summis pontificibus in

Papatus
fine simo-
niū stare
nequit.

ix. parte iv. i. *Sine Hispania reditus Romanam sedem contemptibiles fore.* Hoc sceleris totum corpus Romanae Ecclesiae miserere suorum est. Testatur hoc ipse Papa Adrianus vi. qui ut Iesuitæ respondebat, errare nequit, in instructione ad Cherecatum. *Sicutus, inquit, in hac sancta sede, iam aliquot annis, multa ab omnia fuisse, abusus in spiritualibus excessus inveniatur, & omnia denique in peruersum mutata.* Nec miror, si egreditudo a capite in membra, à summis pontificibus in

Curia
Romana
corrupta.

alios

altos inferiores priuatos defoenderit. Et. Quia in re,
quod ad nos utrinet, pollicebetis, nos omnem operam
adhibitos ut primum curia huc; unde forte omne
hoc malum processit reformatum, ut sicut inde cor-
ruptio in omnes inferiores emanavit: ita etiam ab
eadem sanitas, & reformatio omnium emanet. Ad
quod procurandum nos tanto arctius obligatos re-
putamus, quanto universum mundum hujusmodi
reformationem avidius desiderare videmus. Et.
Quamquam nemo mirari debet, si non statim omnia
errata & abies pueris per nos emendatos viderit.
In veteris nimirum orbis est, nec simplex, sed
varius, & multiplex pedetentum in eius curia pro-
cedendum est, & prius gravioribus magisq; pericu-
lis occurrentum, ne omnia puriter reformari ve-
lentes, omnia perturbentur." Huc accedit totum
clerum, virgis & flagris libidinibus contaminatum esse. Papa enim sacerdotum conjugia dire-
mit, ilisque legitimis conjugio interdixit, ac licet
Deus disserat in verbo suo promulgaverit; Episco-
pum debere unus uacatis virum esse: 1. Tim. 3. 2.
Et conjugium inter quoslibet honorabile esse: Hebr.
13. 4. tamen eo non obstante Papa eorum conju-
gia divulgisset, eaque pollutiones esse pronunciavit,
quin jure papali sanctivit ut presbyteri se cor-
rentur. Disertè enim in eo scriptum est: Presbyter,
qui non habet uxorem, DEBET habere concubinā,
distinct. 3. 4. c. Is qui. "Vt autem eorum vita sec-
dis hisce & abominandis flagitiis contaminata
est: ita cultus quo se Deum colere jaçant, est im-
purus.

purus. Cultum enim uni Deo competentem
 quem illi λατρείαν vocant, tribuunt sculptilibus
 à se factis, Thom. part. 3. quæst. 25. art. 3. Cùm
 Christus adoratione latrīæ sit adorandus, imago quo-
 que ejus eadem adoratione adoranda est, Et art. 4.
 Crux Christi, in qua Christus crucifixus est, cùm pro-
 pter representationem, tum etiam propter Christi mē-
 brorum contactum latrīa adoranda est. Crucis verò
 effigies in alia quavis materia, priore tantum ratione
 latrīa adoranda est. Concil. Nicen. 2. act. 4. Non
 sunt due adorationes, sed una adoratio, imaginis, &
 primi exemplaris, cuius imago est. Constantinus
 Constant. Episcopus in concil. Nic. 2. Ego imagi-
 nibus undem honoris cultum exhibeo, qui debetur
 sanctæ Trinitati. Thomas in III. sentent. distin. 11.
 Imago & exemplar eodem genere adorationis coli de-
 bent. E. g. Crux seu imago Christi adorari debet la-
 trīa, quoniam ipse Christus sic adorandus est. Steilla-
 rium coronæ lib. 12. part. 1. art. 1. Crux Christi
 adoranda est eadem adoratione, qua Christus, videli-
 cer latrīa. Damascen. lib. 4. cap. 17. Honor imaginis
 refertur ad prototypum, id est, ad figuratum. Ergo
 idem est adorare imaginem, & eum, cuius est
 imago. Si ergo ipse Christus adoratur adoratio-
 ne latrīæ, etiam ejus imago adoratione latrīæ a-
 doranda est. Pelbertus de Temesvvar part. 2. sen.
 59. de exaltat. crucis. Si loquimur de cruce Christi
 in alia materia, scilicet ligni, lapidis, & hujusmodi, sic
 tantummodo veneramur eam, ut Christi imaginem,
 adoratione latrīæ. Et, Idem est moius in imaginem
 & in

*Cultus est
corruptus.*

& in rem cuius imago est, ideo cum Christus adoratur latitia, etiam imago ejus debet latitia adorari.

Lochmeier ser.93. Cum idem sit motus in imaginem, & rem, cuius imago est. Dat Bonaventur. in 3. dist.9. hanc regulam, *Quod cuiuslibet imagini salis est exhibendus honor, qualis debetur rei, cuius est imago.* (cum ergo Christus adoratur adoratione latitiae, consequens est, quod imago Christi, sit adoratione latitia adoranda. Hinc factum est, ut ab imaginibus

petant, quod Deus a se peti jussit, idque jure. *Petunt ab*

Verus enim Dei cultus est, eum ex omnibus viribus diligere, hoc est, eum pro suo Deo agnoscere, & quidem solum, in eo spem & fiduciam

imaginib.

quod tantum a Deo peti debet.

collocare, ab eo salutem expectare, & ad eum in omnibus angustiis confugere. Recte igitur faciunt, qui imaginem Christi omnibus viribus

diligunt, hoc est, qui eam pro vero & Deo suo habent, & quidem solam, in ea spem & fiduciam

peti debet.

suam ponunt, ab ea salutem expectant, & ad eam in omnibus angustiis confugiunt. Idem enim

honos, ut ante probatum est, debetur imagini & archetypo. Papistæ hoc verbo quidem con-

fiteri erubescunt, reipsa tamen faciunt. Maria

enim Aegyptiaca imaginem divæ virginis ita al-

loquitur: *O virgo dominâ auxiliare mihi, que Ne-*

MINEM habeo, qui mihi suppetras ferat. Antidotario,

ad imaginem crucis. *Signum sanctæ crucis de-*

fende me ab omnibus malis. Oratione ad Veroni-

cam: *Salva sancta facies impressa panniculo, nos ab*

omni macula purga vittorum, atq[ue] nos confortio jun-

ge bea-

geberorum, nos perduc ad Patrem & felix figura,
ad videndum faciem, quae est Christi pura, Esto
nobis quesumus tutum ad inviam, dulce frigerium,
atque consolamen, ut nobis non nocat hostile gra-
vamen, sed frumentorum requie orationes dicunt Amén.
Quæsote, Bellarmine, reputahanc rem recta ra-
tione, & judica, quām longe vos Papistæ abli-
tis ab illis, quidicunt ligno, Paternus es tu, &
lapii, Tu genuisti me. Ierem. 2. 27. Sed ad rem.
Stellario, coronæ lib. 12. part. 1. act. 1. & paſſim in
ritualibus papistarum libris.

O Crux avosper unita,
Hoc passioris tempore,
Auge pia iustitiam,
Reisq; dona rerum.

Imaginibus inducatur deus confecrant Pontificali. Regnans te semperne Deus, ut dignorūs benedicere hoc lignum crucis, ut sit remedium salutare generis humano, sit soliditas fidei, iuborūs operum, profectus, redemptio animarum, tutela contra ferae, jacula inimicorum. Et, Sanctifica Deus hanc formulam beatæ virginis, ut credulib[us] salutarem auxiliū operem ferat, tormenta aut fulmina, si invaluerint nocentia, celerius expellantur pluviarum quoque inundatio, aut avidum bellorum commotio seu pagorum devastatio, ad præsentiam eius comprimanatur. Et, Presta ut omnes illam imaginem Iohannis Evangeliste, cum reverentia intuentes, precesque coram illa fundentes pro quaenque necessitate orave-

traverint, exaudiantur. Sit hæc imago Dæmonum
 sancta expulsio, Angelorum advocatio, fideliumq;
 protectio, ejusque in hoc loco potenter vigeat inter-
 cessio. Hanc ob causam penè eandem vim ascri-
 bunt imaginib. quam sacræ litteræ Deo tribuūt. Eandem
fero vim
ascribunt
 Discipulus serm. 21. de inventione sancte crucis. imaginib.
 Ubicunq; Dæmones signum sanctæ crucis viderint, quam scri-
 fugiunt baculum timentes, quo plagam acceperunt. ptura Deo
tribuit.
 Et, Iuvenis, cui Dæmones volebant persuadere, ut
 Christum abnegaret, signavit se sancta cruce, sta-
 timque omnis multitudo signum sanctæ crucis non
 valens ferre disparuit. Tunc ille surgens intravit
 Ecclesiam, & statim imago crucifixi, quæ erat in
 Ecclesia, sibi inclinavit. Lochmeyer serm. 53. de
 inventione crucis. Figura crucis devote formata
 Dæmonas fugat & vincit. Et, Signum crucis à no-
 bis expellit exterminatorem. Et, Iudeus Roma in-
 templo Idolorum pernoctavit, & aduententib. Dæ-
 monibus signavit se signo crucis, & Dæmones non
 potuerunt sibi nocere. Et sermon. 54. Demon non
 ansus fuit vexare Iudeum, qui se signaverat cruce,
 dixit enim, vas vacuum, sed signatum. Pelbertus
 de Ternefvar, Si te premit caro, si Dæmon para-
 vit insidias, fuge ad signum crucis Christi, & libe-
 raberis. Et, Per crucis signaculum à nobis inferna-
 lem fugamus inimicum. Et, Ubi signum crucis
 cum devotione precesserit, ibi non nocebit inimicus.
 Et, Contra hoc signum nullum stat periculum.
 Oratione ad Veronicam. Sancta facies purga nos

ab omni macula vitiorum. Homines mortuos religiosè adorant, iis templo dedicant, dies festos consecrant, iisdem vota faciunt & solvunt, ab iis salutem petunt. Libro conformitatum. Franciscus Iesu typice, dux & norma minorum, da nobis perpetua gaudia regni cœlorum. Qui hæc & similia diligenter expendet, judicabit verissimū esse, quod scribit Vives in August. lib. 8. cap. 27. de Civitate. Muli Christiani in re bona plerumq; peccant, quod divos divasque non aliter venerantur quam Deum. Nec video in mulieribus, quod sit discrimen inter eorum opinionem de Sanctis, & id quod gentiles putabant de suis deis.

Cenant nos. Ut cultum Dei adulterant, ita novum Christum in mundum introduxerunt. Pomerius celebratione primitiarum, O veneranda dignitas sacratissimum, in quorum manibus, tamquam in utero virginis filius Dei incarnatur. Idem iisdem verbis recitat Lochmeyer serm. 114. de celebratione primæ missæ. Et, O Sacerdos Dei vicarie, & Pater Christi, sublimiores angelis, Nam ille meruerunt esse servi Christi, in vero meruisti esse pater Christi. Biel. sup. canon. Missæ lext. 4. O vere mundi gaudium, cum Christus tractat Christum, sacerdos Dei filium, quis unquam audivit talia? quis vidit similia? Qui creavit me sine me, dedit mihi (si fas est dicere) creature, & qui creavit me sine me, creatur mediante me. Et, Sacerdos est creator sui creatoris. Antidotatio animæ. Oratione, salve sancta facies, facta per

per Iohannam Papam ejus nominis vicesimum secundum. *Qui rex fit ex pane.* Lochmeyer serm. 112. de celebrat. prim. Missæ. *Fanta est virtus sacerdotis, quod quotidie efficitur creator sui creatoris.* Et serm. 114. de primitiis novi sacerdotis. *Sacerdos potest creare suum creatorem.* Hunc Deum à se *Devorant* creatum adorant ipsi, & populo adorandum pro-
stituunt, & cùm eum diu multumque religiosis cultibus placaverunt, devorant eum, & in ven-
triculo suo sacerdotes sepeliunt, de consecrat.
distinct. 2. cap. Ego Berengarius. *Venit Christi
corpus non in sacramento, sed in veritate, sensualiter
frangitur manib. sacerdotum.* Speculo Ecclesiæ.
O sacerdos, corpus tuum quotidie efficitur sepulchrum Christi. Vita Sacerdotum. *O sacerdos, os tuum quo-
tidie efficitur receptaculum & sepulchrum Christi.*
Idem totidem verbis repetitur in Stella cleri-
corum.

Ad hæc Christo, qui est unicus noster Media-
tor, alios mediatores apponunt. Berardinus *Constitu-
unt alios* Mariali. par. 3. serm. 1. part. 3. *Maria est mediatrix res*
internos & Deū, & par. 3. ser. 3. par. 3. *Ipsa* (Maria) *est mediatrix nostræ salutis, nostra cùm Deo conju-*
ctionis, justificationis & reconciliationis. & part. 9.
serm. 2. assim. 6. *O virgo lucidissima, opera nostra*
mediante tua intercessione, sunt Deo grata, & nobis
utilia, & sine illa sunt acerba, & à Deo non accep-
tantur. & part. 9. serm. 2. assimil. 8. *O virgo lu-*
cidissima, tu omnium misericordia, quia potes omnia. &

part.3. serm.2. part.3. *Invocantibus eam, Mariam;*
subvenit universis, & omnibus misericordiae sinum
aperit, ut de plenitudine eius suscipient universi. Sed
Mariam his non contenti eam Christo anteponunt. Ber-
Christo nard. part.3. serm.3. part.5. *Cum Deus habeat iu-*
nitiam & misericordiam, justitiam sibi in hoc mun-
do exercendam retinuit, & misericordiam matris
concessit; & ideo si quis sentit se gravari a foro ju-
sticie Dei, es appelle ad forum misericordiae matris
eius. Antonin. tom.3. titul.31. cap.4. *O quot sen-*
tentias horribilium flagellorum, quae meruit mun-
dus propter peccata sua, haec sanctissima virgo mi-
sericorditer revocavit. Antidotario, Oratione,
Ante sanctitatis tuæ pedes. *Tremendam judicis*
sententiam in mansuetudinem converte. Quin
tandem Iesum Christum à Mediatoris munere
planè excluderunt. Antidotario, Oratione, San-
cta Maria. *Ignoro ad quem configiam, Nisi (nota*
exclusivam) ad te Dominam meam dulcissimam
virginem Mariam. Et, Oratione, O clementissima.
Ad sis ne desperatione succumbam mortis in
agone, cum NULLA SPÈS EST ALTERA
(nota exclusivam) nisi tu virgo puerpera, Patris
parens & filia, cui me reconcilia. Hinc quæ sunt
Dei propria, & quæ scriptura Deo ascribit, tri-
buuntur ab illis Mariæ. Psalt. Mariæ Psalm. 2.

Tribuunt *Venite ad eam omnes, qui laboratis, & solatium*
Maria, *quod scri- dabit animis vestris. Psal. 30. In te Domina speravi,*
ptura Deo non confundar in eternum. Psalm. 50. Miserere
mei

mei Domina secundum magnam misericordiam tuam. Bernard. part.9. serm. 2. assimilatione 7. Beata Maria contrivit caput Diaboli. Propter hanc causam fortasse necesse fuit textum Biblium corrupti, ut ubi in hebreo legitur, *I P S U M* conteret tibi caput, legatur, *I P S A* conteret tibica-
pnt. Gen. 3.15. Adhac excogitarunt novam do- ^{Nova doc-}
ctrinam de homine justificando. Docent enim ^{Arina ju-}
hominem per monasticam salvati- ^{stificatione}
spec. hist.lib.21. cap.123. Honorius III. vel ut alii nu-
merant. 1111. Non solum regulam Carmelitarum
confirmavit; sed eam quoque in remissionem pecca-
torum conservandam tradidit. Libro conformi-
tatum. *Qui Francisci regulam non servat, poena*
punitur eterna; qui vero regulam servat, vitare
muneratur eterna. Previario Franciscanorum.
Quicunque diligit ordinem Francisci, quantum-
cunque sit peccator, misericordiam a Domino con-
sequetur. Speculo minorum, tract. 3. formula re-
cipiendi ad professionem. *Ego voveo Deo, & beatae*
Marie, & beato Francisco, & omnibus sanctis, &
tibi pater, toto tempore vitae meae servare regulam
fratrum minorum. Respondet Prælatus, *Si tu*
hæc observaveris, ego promitto tibi vitam eternam.
Bernard. Rosario. *Religiosus per professionem,*
Deo talem exhibet cultum, ut per hanc consequa-
tur perfectam remissionem & indulgentiam omnium
suorum peccatorum, à poena & à culpa. Discipul.
part.1.serm.121. de Religiosis. *Queritur utrum*

quis per ingressum Religionis consequatur remissionem omnium peccatorum? & respondetur, quod sic. Unde in vitiis patrum legitur, quod eandem gratiam consequentur ingredientes & profidentes Religionem, quam consequuntur baptizati. Ean-

Cappa dem penè virtutem Cappę monasticę tribuunt.

Monastica. Breviario de consecrat. cucull. monast. orate

Deum, Ut vestem istam ita benedicat, & sanctificet, ut sint arma fortia ad tegenda peccata, & tutum munimen contra Spiritus aëris, & ignita tela inimici. Vita Bernhardi lib. 4. cap. 1. Monachus quidam agrotans cuncullo Bernhardi imposito continuo sanitatem recepit, ejusdemque stola Diabolus ex quodam viro ejectedus fuit. Vincent. lib. 3 i.c.

104. Cappa fratris Petri Mediolanens. cuiusdam nobilis filium angina laborantem sanitati restituit, eundemque nobilem, ubi grauissimos & ipse dolores pectoris perpessus fuisset, eandemque cappam, quam ex eo tempore diligenter conservarat pectori applicasse, & mox vermem bicipitem, pilorumque densitate villosum evomuisse, & sanitatem recuperasse. Polsem hujusmodi plura adducere, sed non est necesse, Ex his n. satis superque constat Ecclesiam Romanam in doctrina & moribus errasse.

De Ecclesiæ notis.

CAPUT I.

Status controversiæ.

Ecclesiām universalem non esse *De notis Ecclesiæ,* visibilem, eandemq; in terra mi-
litantem posse ad eas angustias
adigi, ut cogatur se à mundi con-
spectu occultare, & posse eandem
in doctrina fidei & morum erra-
re, docuimus Libro superiore. Sequitur ut inqui-
ramus, quænam sint veræ Ecclesiæ notæ, ut con-
stet, quomodo ab aliis cætibus distingui, discer-
nique debeat. De hac resunt duæ sententiæ, una
Catholicæ, altera Papisticæ Ecclesiæ. Catholi-
ci dicunt veras Ecclesiæ notas esse, sinceram vi-
delicet divini verbi prædicationem, & legitimam
sacramentorum administrationem. Papistæ ne-
gant has duas veras Ecclesiæ notas esse, & alias
Ecclesiæ notas tradunt. Nos primùm de prima,
deinde de secunda differemus.

*Status con-
troverſiæ.*

CAPUT II.

Refutantur argumenta adversariorum, quibus
volunt probare sinceram Dei verbi predica-
tionem non esse veram Ecclesiæ notam.

Argumen- **P**Apistæ afferunt quædam argumenta, qui-
ta, quibus bus volunt probare sinceram Dei verbi præ-
probant dicationem non esse veram Ecclesiæ notam.
Verbū Dei; **P**rimū quia sincera veritatis prædicatio est nota
non esse Ecclesiæ communissima. Convenit enim Ecclesiæ & alijs cœ-
gleiæ notæ. tibus. Sed est fallum, quod dicit sinceram Dei
verbi prædicationem esse multis sectis commu-
nem. In eò enim differt vera Ecclesia, à cæteris
conventibus, quod illa sola habeat sinceram ver-
Vera verbi **b**i prædicationem, Deut. 4.8. **Q**uæ est gens itaq;
Deī predi- **magna, cui sīnt statuta & iudicia iusta, sicut est u-**
catio an- **niversa lex ista, quam ego do coram vobis hodie?**
aconvenient **H**oc cùm videret adversarius addit, **T**altem opini-
aliss carib. **o**nione ipsorum. Deinde non quod hic, vel ille
opinatur suum proprium esse, sed quod ad eum
solum semper pertinet, id est, quod verè ejus
proprium est, hoc est ejus proprium. Dein-
de ex hoc loco colligitur sinceram verbi Dei
prædicationem esse veram Ecclesiæ notam. Quod
enim omnes sectæ, quæ se Christi Ecclesiæ esse
dicunt, communiter statuunt, id videtur verum
esse. Sed istæ omnes dicunt sinceram Dei verbi
prædicationem esse veram Ecclesiæ notam. In
hoc non errant; sed errant, dum quælibet secta
sibi sinceram Dei verbi prædicationem arrogat.
Posthæc deducit ad inconveniens, & dicit sin-
ceram Dei verbi prædicationem esse vel ab om-
ni errore, vel saltem à fundamentalibus errori-
bus puram. Si primum, tum Lutheranorum Ec-
clesia non est vera Ecclesia; hi enim fatentur suas
Eccle-

Ecclesiæ non carere nævis. Si secundum, tum hæc nota est communis multis sectis. Multæ enim sectæ retinent præcipuos articulos fidei, ut Lutherani, Zwingiani, & Pelagiani, antequam Nestorianos parerent. Sed quidam cætus possunt esse veræ Ecclesiæ, & tamen habere quosdam nævos in doctrina. Galatis enim Dei verbum sincere prædicabatur, ut & Corinthiis, & tamen Galatarum, Corinthiorumque Ecclesiæ non prorsus carebant nævis. Non rectè igitur dixeris Ecclesiæ, quæ non prorsus caret nævis, non habere sinceram Dei verbi prædicationem, ratio est, quod illa, quæ sunt essentialia, non auferuntur, simulatque aliquo nœvo asperguntur. Deinde est falsum, quod dicit Pelagianos priusquam parerent Nestorianos, fuisse puros à fundamentalibus erroribus, priusquam enim parerent Nestorianos, corruerunt doctrinam peccati originis, liberi arbitrii, justificationis, & similium. Sed hæc sunt doctrinæ fundamentales.

Aliud. Notæ debent esse notiores ea re, cujus sunt notæ, sincera Dei verbi prædicatio, sive locutio de externa, sive de interna prædicatione, nō est notior Ecclesia. Notius enim est duplex, unum naturâ, alterum nobis. Nobis notiora sunt externa signa, per quæ rem quandoque cognoscimus, sive sint accidentia, sive effecta. Naturâ notiora sunt, ea quæ vocamus essentialia, sive quæ rei essentiam constituunt. Hęc nobis quandoque ipsa re, quam quærimus, ignotiora sunt.

Qui tamen rem subjectam recte cognoscere cupiunt, debent hac viam tenere. Scire enim est rem per causas cognoscere, causæ verò (loquor de causis internis) ipsam rei essentiam constituunt, & nos ad eam deducunt. Si quis hoc ad rem præsentem accommodabit, facilis res est. Quæritur enim quænam sit vera visibilis Ecclesia? Hujus rei sunt duplia signa, una externa & in oculos incurrentia, altera interna, essentialia, & quæ sola mente comprehendi possunt. Externa sunt congregatio, Prædicatio, sacramentorum communicatio, & similia. Hæc autem ipsam Ecclesiæ essentiam non attingunt. Sunt enim hæreticorum conventiculis, & veris Christianorum

Vera Ecclesia esse corporis sensu. Ignorabimus igitur, quid sit Ecclesia, aut deveniendū est ad ea, quæ ipsam Ecclesiæ quidditatē & essentiam ostendunt. At sed mente hæc non corporis, sed fidei oculis percipi posse cognoscitur. Corporis oculis non possunt investigari. Quę enim humanis sensibus (qualis est visus corporeus) percipiuntur, de iis omnes homines eodem modo judicant, ut nivem omnes judicant albam esse. De Ecclesia verò omnes homines non judicant eodem modo. Omnes enim non agnoscunt veram Ecclesiam. Agnoscerent autem, si ejus essentiam externis sensibus perciperent. Relinquitur ergo veram Ecclesiæ essentiam solius fidei oculis percipi posse. Et hoc docet fiducia Catholica. *Credo unam sanctam Catholicam Ecclesiam.* Sed verbum Dei est objectum, imo

alioquin fidei. Quæcunque enim credimus, ex verbo Dei petenda sunt. *Fides enim est ex auditu, auditus autem per verbum Dei.* Rom. 10.17. Manifestum igitur est, veram Ecclesiæ cognitionem ex verbo Dei petendam esse. Hoc verbum est natura notius, quam Ecclesia, est enim Ecclesia prius, & docet quid de Ecclesia credendum sit, imò quænam Ecclesia fide tenenda sit, ostendit. Hominibus vero interdum ignotius est, sed illi, quibus *Deus hujus seculi excavarit mentes, nempe infidelibus, ne irradiet eos lumen Euangeli gloriae Christi.* 2.Cor.4.4. In quorum vero coraibus Deus splenduit, ad præbendum lumen cognitionis gloriæ Dei, in facie Iesu Christi, iis ignotius non est. Hoc confitebuntur ii omnes, qui considerant Ecclesiam esse rem spiritualem, & ex spiritualibus principiis cognoscendam esse. Qui enim spirituales non sunt, non intelligunt spiritualia principia, multò minus intelligunt eas res, quæ ex spiritualibus principiis cognoscuntur. Breviter, si major de iis quæ sunt nobis notiora intelligitur, tum est falsa. Si vero de iis accipitur, quæ sunt natura notiora, tum minor est falsa. Verbum enim Dei natura notius, quam Ecclesia. Hæcad majorem sufficient, ad minorem dico esse manifestam contradictionem. Ante enim dixit hanc notam esse communissimam, Communissimum enim esse, & obscurius sive ignotius esse, sunt pugnantia, quod enim unumquodque communius, eò etiam notius.

Quod

Quod ad minoris probationem attinet, ea pugnat cum Theologia & Philosophia simul. Cum Theologia Matth.7. *Ex fructibus eorum cognoscetis eos*, sed fructus sunt effecta. Cum Philosophia, substantia enim demonstratur per effecta, & ea ipsa effecta sunt notæ substantiæ. Arboris enim substantia, ex succu, floribus, & fructibus arguitur, & vice versa flores, succus & fructus arguunt arborem, hoc est, sunt notæ arboris.

Planè eodem modo, ex verbo Dei ostenditur Ecclesia, et verbum Dei ostendit Ecclesiam, hoc est, est nota Ecclesiæ. Hoc ipsum volens, nolens dicit Adversarius. Dicit enim Ecclesiam testari de verbo, quod fatemur. At quomodo testatur? nempe quia in ea sunt, veri Pastores, quos Deus Ecclesiæ præfecit? At quomodo hi docent? sincerè docendo Dei verbum. Sed hoc idem est, quod nos dicimus, nempe Ecclesiam per sinceram Dei verbi prædicationem docere se veram Ecclesiam esse. Sincera igitur verbi prædicatio est genuina Ecclesiæ nota. Post hæc allegat patres, ex quibus vult docere verbum Dei non esse Ecclesiæ notam. Primo loco producit Irenæum.

Irenæus. Is lib. 3. cap. 4. Quia enim si de aliqua modica quaestione disputatione orta fuisset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, & ab eis sumere de præsenti questione, quod certum est? Sed hoc dictum non pugnat cum nostra doctrina, quæstio enim est, an verbum Dei scriptum sit nota Ecclesiæ? Adversarius hoc negat. Conclusio igitur est

est, verbum Dei non est nota Ecclesiæ. Mediæ terminus. Ecclesia antiquissima docet, quid controversia exorta, certum sit, quid non? quæ si dicat.

Quod docet quid, controversiis exortis certum sit, ejus nota non est verbum scriptum. Sed Ecclesia antiquissima docet, quidnam certum sit, cum controversia exorta est. Ergo Ecclesia est id, cuius nota non est verbum Dei scriptum.

Respondeo majorem esse falsam. Ecclesiam enim docere, quidnam sit certum, cum controversiæ oriuntur; Et, Verbum Dei scriptum esse notam Ecclesiæ, simul vera esse possunt. Videntur enim esse contraria, sed non sunt. Est igitur ignoratio Elenchi. Ecclesia enim hoc docet, sed docet illud per traditionem Apostolicam, hoc est, per verbum Dei scriptum ab Apostolicis, via voce Ecclesiis antiquissimis traditum, deinde literis consignatum. Vnde apparet antiquissimam Ecclesiam, profitendo sinceram & incorruptam Apostolicam traditionem, docere quid certum sit. Hanc esse Irenæi mentem, constat ex ipso Irenæo, lib. 3. cap. 4. *Quām facile est ab Ecclesia sumere, cūm c. Apostoli quasi in depositorium dives plenissimè in ea contulerint omnia, quæ sint veritatis, ut omnis qui velit, sumat ex ea potum. vita, Apostoli in Ecclesiam tanquam in dives depositorium contulerunt veritatem.* Hanc veritatem cum profert Ecclesia, ostendit quid sit certum &

tum & reliquidum. Sed veritas hæc, est verbum Dei primum traditum, deinde scriptum. Verbum igitur scriptum est vera Ecclesiæ nota. Deinde hoc dictum non juvat Adversarium, non enim si antiquissima Ecclesia habet veritatem, etiam moderna Romana habet veritatem. Ut enim nemo rectè dixerit, tempore Irenæi si controversia incidisset, poterant Christiani Ephesum contendere, & ab ea Ecclesia sumere veram bùs debet. Apostolicam traditionem. Ergo si nunc controversia in Ecclesia oritur, debent Christiani Ephesum contendere, & ab ista Ecclesia sumere Apostolicam veritatem. Planè eodem modo, & si tempore Irenæi poterat quis Romanam contendere, & ab ea Ecclesia discere Apostolicam veritatem; tamen non sequitur Romanam Ecclesiam nunc docere Apostolicam veritatem. Quoniam autem Ecclesiæ ab Apostolis fundatae desciverunt à veritate Apostolica, quæritur unde illa veritas quærenda sit? respondeo ex scriptura.

Sanus sensus est in scriptura, Irenæus lib. 2. cap. 46. & 47. Sanum sensum, et qui sine periculo est, ipsum esse, qui aperte & sine ambiguo, ipsis distinctionibus in scriptura ponitur, lib. 3. cap. 12. Ostensiones quæ sunt in scripturis, non possunt ostendi, nisi ex ipsis scripturis, lib. 4. cap. 63. E.g. Legitima scripturarum expositio est illa, quæ est secundum scripturas. Non igitur quid hæc, vel illa Ecclesia dicit, verum est, sed quod verbum Dei dicit, verum est. Ac proinde cum Ecclesia idem dicit, quod verbum Dei, verum est, & est vera